
QUYẾT ĐỊNH 
CỦA BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

SỐ 62/2007/QĐ-BNN NGÀY 28 THÁNG 6 NĂM 2007  

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY ĐỊNH VỀ VIỆC CẤP GIẤY PHÉP 

CHO CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG PHẠM VI BẢO VỆ CÔNG TRÌNH THỦY LỢI, 

BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 55/2004/QĐ-BNN NGÀY 01 THÁNG 11 

NĂM 2004 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

Căn cứ Pháp lệnh khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi số 32/2001/PL-UBTVQH 

được Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua ngày 04 tháng 4 năm 2001; 

Căn cứ Nghị định số 86/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; 

Căn cứ Nghị định số 143/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2003 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh khai thác và bảo vệ công trình thủy 

lợi; 

Căn cứ Nghị định số 72/2007/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2007 của Chính phủ về 

quản lý an toàn đập. 

Căn cứ Quyết định số 55/2004/QĐ-BNN-TL ngày 01 tháng 11 năm 2004 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Quy định việc cấp giấy phép cho các hoạt động 

trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thủy lợi, Vụ trưởng Vụ Pháp chế  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 7, Điều 8 của Quy định về việc cấp giấy phép cho các 

hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi ban hành kèm theo Quyết định số 

55/2004/QĐ-BNN ngày 01 tháng 11 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn như sau: 

1. Điều 7. Thẩm quyền cấp, gia hạn, điều chỉnh nội dung, đình chỉ, khôi phục, thu hồi 

giấy phép. 

a) Đối với đập của hồ chứa nước: 

- Bộ Công nghiệp được Chính phủ giao nhiệm vụ cấp, gia hạn, điều chỉnh nội dung, 

đình chỉ, khôi phục, thu hồi giấy phép hoặc phân cấp cho Chủ tịch UBND cấp tỉnh cấp, gia 

hạn, điều chỉnh nội dung, đình chỉ, khôi phục, thu hồi giấy phép đối với các hoạt động phải có 

phép trong phạm vi bảo vệ đập thủy điện do Bộ quản lý. 

- UBND cấp tỉnh cấp, gia hạn, điều chỉnh nội dung, đình chỉ, khôi phục, thu hồi giấy 

phép đối với các hoạt động phải có phép trong phạm vi bảo vệ đập (trừ đập thủy điện do Bộ 



 2 

Công nghiệp quản lý) và trong phạm vi vùng phụ cận bảo vệ đối với khu vực lòng hồ thuộc 

địa bàn tỉnh. 

Trong vòng 15 ngày, các văn bản Quyết định cấp phép nêu trên phải được gửi về Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để biết và theo dõi thực hiện. 

b) Đối với các công trình khác: Cơ quan quản lý nhà nước theo quy định tại Khoản 2 

Điều 22 Pháp lệnh khai thác và Bảo vệ công trình thủy lợi năm 2001 tổ chức thực hiện 

phương án bảo vệ công trình thủy lợi nào thì cấp hoặc ủy quyền cấp, gia hạn, điều chỉnh nội 

dung, đình chỉ, khôi phục và thu hồi giấy phép đối với các hoạt động trong phạm vi bảo vệ 

của công trình thủy lợi đó. 

2. Điều 8. Cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ xin cấp giấy phép 

a) Cục Thủy lợi là cơ quan giúp Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp nhận và 

thẩm định hồ sơ xin cấp phép cho các hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi quy 

định tại điểm b khoản 1 Điều 1 Quyết định này. 

b) Các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Công nghiệp và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tiếp 

nhận và thẩm định hồ sơ xin cấp phép cho các hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy 

lợi quy định tại tiết 1, 2 điểm a và điểm b khoản 1 Điều 1 Quyết định này. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. 

Những nội dung khác không được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định này vẫn thực hiện như đã 

quy định tại Quy định cấp giấy phép cho các hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy 

lợi ban hành kèm theo Quyết định số 55/2004/QĐ-BNN ngày 01 tháng 11 năm 2004 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Thủy lợi, Thủ trưởng các đơn vị thuộc 

Bộ và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

  THỨ TRƯỞNG 

    Đào Xuân Học 

 


